Osmanlı vakıf kütüphanelerinde "ha
fız-ı kütüb yamağı" diye adlandırılan yar
dımcı bir görevlinin bulunduğu görül
mektedir. Bu kadroya sadece birkaç kü
tüphanede rastlanır. Yamağın ilk örne
ğine Kanuni Sultan Süleyman devrinde
Ferruh Kethüda'nın Balat'ta kendi adıyla
anılan camisinde kurduğu kütüphanede
rastlanmaktadır. Ferruh Kethüda, 973
(1565-66) tarihli vakfiyesinde hafız-ı kü
tübe yardımcı olacak kişiye günlük 2 ak
çe ücret verileceğini belirtmiştir. Ragıb
Paşa Kütüphanesi'nin kuruluşuna kadar
diğer kütüphanelerde yamak görevlen
dirildiğine dair bir kayıt bulunmamakta
dır. Ragıb Paşa 1176 (1762) tarihli vakfi
yesinde hafız-ı kütüb yamağının bu gö
reve ehil ve kabiliyetti olmasını şart ko
şar; ayrıca hafız-ı kütüblere yardım et
mesi, kitapları okuyuculara alıp verınede
dikkatli bulunması gerektiğin i işaret

eder. Hacı Selim Ağa Kütüphanesi'nde
de Ragıb Paşa Kütüphanesi'nde olduğu
gibi iki yamak görevlendirilmiştir.

HAFIZ OSMAN
(ö. 1110/1698)

Aklam-ı sittede devir açan
Türk hattatı.

_j

10S2'de (1642) istanbul'da doğdu. Ba
bası Haseki Sultan Camii müezzini Ali
Efendi'dir. Küçük yaşta hafız oldu. Bu
unvan adeta onun ilk ismi gibi kabul edil
di ve Hafız Osman adıyla tanındı. Köprü
tü Fazıl Mustafa Paşa'nın dairesinde tah
sil ve terbiye görürken hat sanatına ilgi
duydu.

2288; Emanet Hazinesi, nr. 331).

Kaynaklarda şiirle uğraştığına dair bir bil
gi yoktur. Ancak yazılarının sonuna koy
duğu ferağ kayıtlarının ekseriya seeili
oluşu dikkat çekicidir.

Hafız Osman, 1069'dan (1659) ömrü
nün sonuna kadar yirmi beş mushaf yaz
mıştır. Bunlardan 1094 (1683) (iü Ktp.,
AY. nr. 6549) ve 1097 (1686) (TiEM, nr.
405) tarihli olanları ilk akla gelenlerdir.
Fazı! Ahmed Paşa için 1086 (1675) yılın
da yazdığı. bugün nerede olduğu bilin
meyen onuncu mushafının karşılığında
kendisine 350 kuruş gibi o zamana göre
büyük bir meblağ hediye edilmiştir. 1097
tarihli mushaf 1298'de (1881) Sultan ll.
Abdülhamid'in emriyle matbaacı Osman
Bey tarafından bastırılarak bütün İslam
alemine dağıtılmış, ayrıca birkaç musha
fı daha basılmıştır.